处发〔2024〕28号
关于做好2023-2024学年第二学期
课程免修工作的通知

各学院：

根据学校相关规定，为完善课程教学管理，现就全日制本科生2023-2024学年第二学期课程免修工作的相关事项通知如下：

一、免修课程

本次可申请免修的课程为当前学期开设的体育、思政类公共必修课及辅修专业（学位）课程（含重修、补修），包括：
1.《大学体育（二）、（四）》；
2.思政类课程，包括《思想道德与法治》《马克思主义基本原理》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》《中国近现代史纲要》《形势与政策（理论）》等6门课程；
3.辅修专业（学位）课程。

二、免修条件

1.根据教育部等六部门联合发布的《普通高等学校招收和培养香港特别行政区、澳门特别行政区及台湾地区学生的规定》精神及《湖南师范大学2023版本科人才培养方案修订的指导意见》，自2023级起，生源地是香港、澳门、台湾的学生不再免修思政类课程及《军事理论与训练》，学生原则上应按教学计划修读相应思政课程，或修读其他国情类课程学分替代。
2.2022级以前年级（含2022级）的香港、澳门、台湾籍学生可按原规定申请免修思政类课程。
3.参军并按要求完整服满兵役后复学的学生，可申请免修《大学体育（二）、（四）》。
4.在主修专业中已修读并获得学分的专业课，可申请免修本学期辅修专业（学位）开设的相同课程。

三、申请程序

1.公共必修课的免修申请时间为4月12-17日，符合相关课程免修条件的学生须于4月17日23：30前登录教务管理系统网站（http://jwglnew.hunnu.edu.cn./eams）提交申请并上传相关证明材料（辅修课程免修申请须将系统转换为辅修模块）。具体步骤为：免修申请→选择课程→点击“申请免修”→填写申请原因、上传附件→提交。

2.所有证明材料以图片形式提交，必须明亮、清晰，易于识别。
港、澳、台学生申请免修思政类课程的，须提交本人身份证(往来大陆通行证)照片或扫描图片;
参军退役的学生申请免修《大学体育（二）、（四）》，须提交本人退伍证照片或扫描图片;
申请免修辅修专业（学位）课程的，学生须提交主修专业相应课程考核的成绩单照片或扫描图片。

四、审核程序
1.各学院于4月19日前分别进入教务管理系统的“本科”和“辅修”模块对提交申请的学生进行初审，具体步骤为：考务管理→院系免修审核→选择学生及课程，可单个审核或批量审核→选择“通过”或“不通过”，完成审核。

2.教务处对学院初审结果进行复审，并发布免修名单公布审核结果。申请通过的学生，学校将不再安排相关课程的课堂教学与考试；申请未通过的学生须按照教学计划完成课程学习及考核。

五、成绩记载

申请课程免修审核通过的学生，相关课程成绩标记为“免修”, 给予课程学分，课程成绩不参与学业平均成绩与平均绩点的计算。
六、其他事项

本次免修工作的申请、审核与成绩处理全部经由教务管理系统在线上进行，不收线下的纸质申请。未在规定时间内按要求提交申请的，视为放弃免修资格，学生须按照教学计划完成课程学习及考核，相关事项联系人：李老师，电话：88872275。
按教学计划应在本学期修读并需申请免修的课程，若还未添加教学任务，须联系我处教学管理科，添加教学任务后再申请免修，联系人：刘老师，电话88872120。
                                    教  务  处

2024年4月11日

PAGE
4